Motus organa. Maximus est numerus crani ossium atque interpretatu difficillimus: sunt plerumque os frontis, parvulis accessoriis ossibus frontis circumatum, duo ossa parietalia, unum intermedium includentia, quatuor ossa occipitis superiora et os occipitis inferius, os mastoideum, satis magnum, os ethnoideum et nasale, dentibus ornatum, os sphaenoidale cum aliis, et petrosum; ex ossibus faciei intermaxillare os et maxilla inferior maxima; os maxillare superius,

dentibus destitutum. Ossa pterygoidea et extera et interna, temporalia, zygomatica et alia plura. Ossa piscibus propria opercula sunt branchialia, tribus formata seriebus, semilunaria, quarum duae primae simplices sunt series, tertia autem e tribus osseis discis conflata; os hyoidium, radios branchiales gerens, iis finitimum. Haecce autem fabrica non omnibus convenit piscibus, quin immo in aliis fabrica asymmetrica est, uti pleuronectis ossa cranii; a quibus summiopere recedunt crania accipenseris, et petromyzontis, quippe quod potius cartilagineum vel coriaceum esset appellandum; suturae ei omnino desunt. Numerus vertebrarum non idem in omnibus, ad centum saepius ascendunt, vix dein' tredecim in nonnullis, uti in ostracione; dorsales vertebrae et abdominales solae spinosis gaudent processibus, qui vero caudalibus desunt; transversi et iis adsunt processus, quibus spinae, costas referentes, incident, quibus vero multi privaturn pisces. Paucissimi sternum possident, cui costae inseruntur. Artus anteriores pinnae sistunt pectorales, quae perpaucis desunt, ut muraenis, cæciliis; posteriores autem pinnae abdominales saepius desunt, vel situs earum variat; modo enim sunt jugulares, modo thoracicae, modo abdomi-

nales. Pinnae ex pluribus componuntur radiis et ossiculis, quae femora et crura cum brachiis referunt, pelvimeque et scapulam constituant: pectorales pinnae per scapulam cum cranio, abdominales vero cum columna vertebrali articulantur.

Sensibilitatis organa. Gaudet quidem maiore evolutionis gradu cerebrum, sed nondum pisces ~~a~~ quam ostendunt partem praevalentem, cui aliae subordinatae essent: e magna saepius copia conflatur cerebrum tuberculorum, altero alteri adgregatorum; quae quidem ad modum gangliorum medullæ abdominalis non vertebratorum animalium altera ad altera posita sunt. Cerebellum primum in iis incipit, et altiore quidem gaudens cerebro evolutionis gradu, propterea quod pisces generativa sunt animalia, et inter genitales partes et cerebellum magna intercedit affinitas et vicissitudo. Cerebrum saepius minimum est respectu piscium corporis immanis; cranii cavitatem nedum replet, spatiumque inter duram piamque matrem salsa materies gelatinosa ac vasculosa occupat, arachnoideae tunicae loco. Cerebrum autem praesertim variat numero et magnitudine tuberculorum olfactoriorum, in aliis satis numerosorum, ut in anguillo, in quo

tria paria ganglionum altera post altera sita sunt, ita ut anteriora sint posterioribus minora; in aliis autem anteriora sunt majora, atque in verum transirent bulbus olfactorium; in aliis olfactorii nervi intumescent tunc demum, si in membranam nasalem transierint. Cerebellum interdum accessoriis tuberculis gaudet, ad latera sitis utrinque, piscibus propriis, nisi locum corporum olivarum teneant; inter ea saepius secundum animadvertisit cerebellum, ut ganglion simplex in parte dorsali medullae oblongatae.— Organa sensitum multas exhibent proprietates: olfactus organon in piscibus summopere emergit; e membrana componitur narium plicata, quae magnuni idcirco potest spatium praebere, ad recipiendos nervorum ramos teneros olfactorios, qui saepius, antequam nasales intraverint laminae, intumescent, tenuissimeque denique ramificantur. Organon visus propria gaudet campanula sic dicta Halleri, glandulaque chorioideali, inter utramque chorioideae tunicam sita, inter vasculosam scilicet Halleri ipsamque Ruyschianam; torulus autem vasculosus nil nisi convolutum sistere videtur vasculosum, vel arterias venasque convulutas, uti ex oculo acipenseris patet, quare nec glandula est, nec musculus. Retina

e duabus saepius tribusve conflata est tunicis, facilius sejungendis. Plures pisces annulo oculorum osseo gaudent. Lens semper maxima; humor vitreus exiguis; aqueus vix perceptibilis. Rarius occurrit pupula duplex. Organon dein auditus piscium canalibus excellit tribus horizontalibus, saepe majoribus, vestibulo communicantibus, modo unum, modo tres quatuorve lapillos calcareos, ossiculorum rudimenta, exhibente. Organon hoc cum crano eandem nimirum occupat cavitatem. Gustus organon lingua gaudet, et cirris, ad os sitis, tactus. Plures vi gaudent electrica.

Reproductionis organa. Sanguinis circuitus multo perfectiore jam gaudet evolutione. Cor e simplice componitur atrio simpliceque ventriculo: hic sanguinem, e corpore reducem, ex illo recipit, propellitque eum in arteriam pulmonalem. Cor pleura obvolvitur; non e regula est, ventriculum atrio minorem esse, etiamsi eo multo carnosorem; communicatio ejus pluribus, vel duobus, vel quatuor, valvulis stipatur semi-lunaribus. In basi ventriculi bulbus arteriosus animadvertisit pulmonalis arteriae, valvulis duabus sub origine claudendus. Arteriae dein pulmonalis quatuor rami quatuor branchias aggre-

diuntur, earumque partem intrant inferiorem; e superiore enim arteriis emergentibus, corpus adituri, in ipsam demum aortam transeuntibus, dorso sitam, omnibus visceribus capitis et abdominis sanguinem advehentem. Venae autem quatuor sunt majores, quae sanguinem ad cor reducunt, cavae, hepaticae et branchiales. Quaternae sunt branchiae, e duabus conflatae seriesbus oblongarum lamellarum et triangularium; sufficiunt convessa ad latera arcubus osseis, quippe quorum radii esse videntur; hi autem cum osse cohaerent hyoideo. Pisces (ossei), rudimentum exhibit pulmonis, spiritibus ducendis adaptati, vesicam sic dictam natatoriam, quae per paucis piscibus deest, insignis plerumque magnitudinis, utpote quae modo in oesophagum vel pharyngem hiat, modoque in ventriculum, canalis ope, saepius valvulas exhibentis, ductus pneumatici cognominati. In nonnullis piscibus dirempta est ea in cellulas septis transversis, praesertim in xiphia gladio et diodonte, atque hujuscemodi jam spectat ad cellulosos salamandrarum pulmones. — Pisces plerumque voracissimi sunt, quam ob rem tractus intestinalis et pharynx nimia excellunt magnitudine; ventriculus plerumque saccum sistit coecum vel

etiam longiorem utriculum; pylori occurrit valvula sub initio intestini; hic et appendices pyloricae seu coeca animadvertuntur intestinula, saepius numerosissima; utpote quae omnia passim in unum coalescant, atque multifarie conjuguntur: tunc autem glandulae habitum exhibent pancreaticis. Reliqua intestinorum pars aut recta est aut scontorta. Hepar longissimum et mollissimum; ductus hepatici in cysticum conveniunt; qui in tenue transit intestinum: cystica fellis in plerisque maxima. In piscibus primum lien animadvertisit, parvulum. Renes maximis vertebrarum dorsi occupant longitudinem, rubicundo parenchymate molliore insigiles; in iis nascuntur lapidosa nonnunquam concrementa, ut in acipensere. Ureteres aut in cloacam transeunt, aut in magnam vesicam urinariam, ex qua lotum per urethram emittitur.

Generationis organa. In omnibus piscibus sexus occurrit distinctus, etiamsi perca, sparus et petromyzon passim hermaphroditae habeantur; sed procul dubio erronea est sententia cel. Cuvolini de perca et sparо, uti cel. Homei de petromyzonte. Cujus forsitan mares, ut in syngnathis, rarissime obveniunt ad aquae superficiem; omnes enim, quos dissecavi petromyzontes mas-

cula non ostenderunt genitalia, sola foeminea, ovaria, ovulis scatentia. Mares in fundo marino forsitan degunt, solaque foeminae flumina intrant, ad ova parienda. Partes genitales masculae testiculos sistunt longissimos, vel potius sacculos seminiferos, e tunica glandulosa conflatos, semen secernente; coeundi tempore totum repellent abdomen; ad imum versus transeunt in vas deferens vel ductum communem, quo et lotium destillat in cloacam. Foeminae genitales partes etiam sunt simplicissimae, e solis saccis tenuissimae conflatae tunicae, quae sub tempore, quo pariunt ova, summopere augmentur magnitudine; infinitus est numerus ovulorum. Utrinque autem ad latus abdominis sita ovaria; communi exeunt ductu in cloacam. In piscibus nulla adest copula; foemina vero aprico loco proclivi ova ponit, eaque mas semine spargit; plures pisces, ad ova parienda, magnas instituunt migrationes.

Huc spectant:

Apodes: gastrobranchus, petromyzon, anguilla, muraena, ammodytes, ophidium.

Jugulares: callionymus, uranoscopus, gadus, blennius, trachinus.

Thoracici: cepola, coryphaena, cottus, zeus, pleuronectes, sparus, perca, trigla.

Abdominales: cobitis, silurus, salmo, esox, polynemus, clupea, cyprinus.

Branchiostegi: ostracion, tetrodon, cyclopterus, syngnathus, pegasus, acipenser.

Cap. XII.

Duodecimus evolutionis gradus.

Selachia.

Distinguuntur *selacha* *) a piscibus majore omnium fere partium evolutione, systematis praesertim nervosi et sensuum organorum, nec non genitalium partium utriusque sexus. Selacha enim nuda cute obtecta, veris gaudent testibus, e quibus vasa deferentia prodeunt, sub quorum exitu vesiculae seminales occurunt, et penis instar verruca perforata parvula, ob copulam veram ad coëendum iis adaptata. Ovaria duplia exunt in oviductus duos, qui uterque in ute-

*) Selachorum classem jam in dissertatione mea inaugurali: *de selachis Aristotelis*, Vilnae, 1819, p. 23, constituere conatus sum.

rum transit. Vel vivos pariunt pullos, vel' ova ponunt, avium ovis vitello insignibus comparanda. Ducunt spiritus branchiis in prole externis, dein internis, fixis, nullo claudendis operculo, in thoracis cavo sitis, ab arcubus branchialibus tanquam veris costis circumdato. Nulla adest vesica natatoria.

Motus organa. Sceleton jam fere perfectissimum propria gaudet consistentia cartilaginea; cranium ex una massa conflatum, suturis omnibus privatum, quo maxime a piscibus osseis differt. Forma summopere variat. Dentibus gaudent, saepius pluribus eorum seriebus iisque maximis, uti squali, raja. Vertebra quaeque postorsum et antrorum excavata est, et medulla spinalis proprium canalem possidet ad superiorem ejus partem, ad radices processuum spinosorum, uti et in piscibus. Costae quidem desunt, earum autem locum arcus cartilaginei occupant, costae appellandi. Anteriorum artuum seu pinnarum situs et magnitudo summopere insignis est; alarum instar in raiis maxima pinnae aquae superficie parallelae sunt, quibus aquam pulsantando, et cum ipsa columna vertebrali articulantur. Pinna utraque communi gaudet transversaliter sita parte, sternum et claviculam exhibente;

in lophiis pinnae ipsum quasi brachium sistunt et antibrachium. Postiores artus in selachis magis adhuc emergunt, ita ut vera pelvis possit distingui: in raiis quin immo vera symphysis inter ossa pubis obtineat locum, ossaque ilium et ischium re vera bene essent distinguenda. Ossa propria ea accedunt accessoria, ad cloacam sita, ad foeminam procul dubio inter coitum amplectendam, serpentium ad modum.

Sensibilitatis organa. Cerebrum satis quidem perfectum, nihilominus cedit perfectius evoluto cerebello: constat enim illud ex ganglionum paribus, quae corpora referunt striata, vel colliculos nervorum opticorum, quibus haemisphaerae cerebri medullares superiorum animalium adhuc desunt. In piscibus osseis jam cerebellum praevalere incepérat, in selachis summum fere gradum evolutionis attingit; ex eo radiatio fit ad cerebrum, quocirca id ipsum nondum adeo potest esse evolutum, quam primordiale ipsum cerebellum. In selachis cerebellum e veris laminis vel foliis, et sulcis conflatur transversis, extus jam cognoscendis et cerebello avium summopere affinibus: utrinque ad latera ejus animadvertisit substantia medullaris, gyros fere exhibens, velamen cerebelli indicans. Omnia

cerebri tubercula nervis sensuum originem praebent, iisque evolutissimi apparent. Robustissima denotat spinalis medulla, cerebro eam evolutionem esse, cum abdominales nervi adeo praevalent. Organa etiam sensuum multo majore gaudent evolutione, ut olfactus organon, a laminis olfactoriis innumeris conflatum, ligamento proprio divisum, poris pertuso, ad os jain ethmoideum spectante. Visus organon satis certe magno evolutionis gradu gaudet, ipsis jam processibus ciliaribus ei praesentibus, quippe qui amphibiis quibusdam desunt. Operculum osseum supra bulbum oculi palpebram refert; omninoque propria est insertio bulbi oculi squalorum pedunculi ope cartilaginei in orbita: desunt autem selachis campanula Halleri et glandula chorioidealnis piscium, quae quidem in lophio nimis adesse videtur, sed hic e multis componitur et arteriosis et venosis vasis convolutis, quod de vera ejus conformatione et significatione testatur, quippe quae verum sistit rete mirabile: Auditus porro organon jam ad tritonis et salamandrarum organon spectat; gaudet enim jam fenestra ovalis in selachis operculo membranaceo claudendo, sub cute latente, quam vestibulum sequitur, cum sacco proprio ossiculorum

auditus calcareorum: tres dein canales semicirculares in cavitate siti, a cranii cavo plerumque sejuncta. Gustus organon in paucis excellit; in lophio vero vespertilione et chimaera lingua occurrit bifida, ipsis verrucis praedita, quibus ad serpentes spectant. Tactus autem organon in plurimisque eminet selachis: gaudent enim rostri membrana tenuissima nervosa, qua res percipiunt. Organon electricum torpedinis hic etiam esset commemorandum.

Reproductionis organa. Cor selachorum plures exhibit proprietates: in raiis jam cor observatur uno atrio unoque ventriculo insigne et auricula ornatum, quae fortibus muscularibus fasciculis atrii instar componitur. Ventriculus cordis muscularis gaudet densis; atrium sinistrorum hiat in ventriculum, aut valvulis, uti in raiis, aut velo simple, ut in squalis. Bulbus arteriosus cylindricus est, pluresque valvularum series gerit, modo tres, quatuorve, modoque quinque. Foramen observatur in pleura squalorum et raiarum, quod infundibuliforme in duos desinit canales, in ipsum hiantes abdomen, quo igitur modo cavitas cordis pleurae cum abdominis cavo communicat; in hoc autem duo alia hiant foramina, in ipsam cloacam, ita ut aqua marina,

in omnes corporis cavitates intrare possit, quae neque minus in cranii cavo deest. Branchiarum paria sunt quatuor cum dimidio, vel quinque integra; proles autem eas externas gerit ad modum salamandrarum, bufonum larvarum; cilia enim in foetibus occurunt innumera, omnino fabricam branchiarum praeserentia; postea intus recedunt, et branchiae fixae evadunt internae. Arcus branchiales haud adeo antrorum versus siti, ut in piscibus; superior pars trium postremarum conjuncta est cum cartilagine, vertebrarum colli locum tenente, neque ac anterior cum cranio. — Tractus intestinalis typum fere eundum in omnibus praebet selachis; pharynx brevis est; latissimus vero eorum oesophagus, plicatus et pluribus ornatus papillis; ad modum oesophagi testudinum. Ventriculus saepius permagnus est, coeci sacci instar, in piscatorio lophio, quo totam corporis longitudinem tenet. Tractus autem intestinalis ejus brevis est, sed sub exitu valvula spirali instructus, quam procul dubio assimilationi inservire oportet. Hepar, lien, et renes ut in piscibus fere constructi sunt: hepar in plures divisum lobos maximum. Renes semi-circulares ureteres demittunt; qui ad imum con-

vergentes in papillam transeunt, semini lotio- que simul eiaculandis inservientem.

Generationis organa. Elaborata sunt prae-sertim ea in selachis, atque demonstrant, altioris esse selacha evolutionis ac pisces; sunt enim animalia generativa; omne nimirum abdominis cavum genitalia occupant. Testes semilunares vel rotundiores sunt granulosae substantiae, epididymidibus circumdati, ex quibus mox vasa deferentia utrinque prodeunt, multis ambagibus instructa, quae ad imum disparent; vasa dein deferentia modo latiora convergunt et in veram vesiculam seminalem transeunt, denso saepius semine stipatam, septo transverso diremtam in duos loculos, ad imum convergentes, quippe qui in papillam transeunt, penem referentem, semini eiaculando adaptatam. Partes genitales foeminae altiorem jam fabricam exhibent; ovarium falciforme primo venit in conspectum, oulis scatens, tunica tenui obductum. Ad ejus latus oviductus utrinque unus incipit, orificio libero in abdominis hians cavum; ab initio canalis est angustus muscularis, dein intumescit in glandulosum corpus cordiforme, utpote quod oulis testam parat. Et oviductus denique convergentes in cornu uteri convenient vicissim et in

ipsum desinunt uterus plicatum, muscularem, quo ovis recipiendis adaptatur expandendo, quem et ureters, cloacae avium instar, et rectum intrant intestinum. In selachis vera obtinet locum copula, mas foemina amplectitur supinam, membrorum cartilagineorum ope, ad excrementorum exitum sitorum. Ova sejunguntur ab ovaris, vel potius ova, in ovaris foecundata, ab oviductibus, ovaria tuborum Fallopii instar amplexis, excipiuntur, atque in iis evolvuntur. Ova oblongo-quadrangularia sunt, anguli in longissima desinunt fila; ex albumine constant et vitello, quod nutriendo foetui inservit, quippe qui vitellum in abdomen recipit, atque spiritus dicit rimis marginalibus, ovi avium poris comparandis.

Huc spectant:

Lophius, malthe, antennarius,

Chimaera, calliorhynchus.

Squalus, zygaena, scylium, acanthias, carcharias.

Squatina, pristis.

Rhinobatus.

Raja, torpedo, trygon, myliobatis, cephaloptera.

Cap. XIII.

Decimus tertius evolutionis gradus.

Amphibia.

Ad vertebrata iam animalia pervenimus, quae branchiis pulmonibusque spiritus ducunt, atque intermedium continent evolutionem, quaeque transitum exponunt alterius classis ad alteram. Sunt enim iis et branchiae et pulmones, aut per totam vitam, aut in latarum statu soleae branchiae, in provectione autem pulmones. Spectant idcirco summoperè ad selacha, simulac ad perfecta amphibia, pulmonibus in quacunque aetate spiritus ducentia, quae nobis hic *reptiliorum* sub nomine veniunt, cum *amphibia* batrachorum ordo sistat, ranae scilicet, bufones, hylae, sirens, proteus. Differunt autem hisce praesertim amphibia a reptilibus; corpore gaudent nudo, non squamatō, spiritus ducunt aut branchiis et pulmonibus parum evolutis, aut priore larvatum aetate branchiis, dein pulmonibus solis, minus perfectis; cor uno gaudet ventriculo unoque atrio, nulla vera adest copula, foeminae ova ponunt, piscium ad modum concatenata et mas semen supra ea spargit, quo foecundantur; nullo

igitur immisso pene, qui et ipse deest. Sceleton saepius fere cartilagineum est, parum perfectius, quam selachorum, sensuumque organa nihilominus non amplius evoluta animadvertisuntur. Veram subeunt metamorphosin, quae reptilibus deest.

Motus organa. Ossa multorum amphibiorum, uti salamandrarum, mollia sunt et cartilaginea, ut selachorum; ossa cranii maturius coalescunt invicem, ita ut in bufonibus et salamandris nulla ossa singula distinguenda sint. Amphibia vero proprio jam gaudent osse intermaxillari atque palatino, et tympano-styleoideo, in avibus praesertim elaborato; dentes gerunt in superiore maxilla, cum inferior duobus similis sit ramis osseis tenuissimis. Vertebrae bufonibus octo adsunt a nucha ad pelvim usque; costae vero desunt; transversi processus postremarum vertebrarum longissimi. Salamandrae quatuordecim gaudent vertebbris inter caput et os coccygis, parvulis jam costis praesentibus, prima excepta vertebra et postrema, quibus eae desunt; iis exceptis una coccygis vertebra, et viginti septem adsunt caudales; sternum in nonnullis admodum compositum, ita ut in iis analogon quasi clypei animadvertisatur, quippe quocum scapulae con-

junguntur fere squamaeformes, duoque paria clavicularum. Neque minus variat pelvis, unicum sistens os, antrorum coalitum: os scilicet ischium et pubis partem ejus posteriorem et inferiorem, anteriorem autem componit os ilium longissimum. Os coccygis inter utrumque os ilium situm. In sirene lacertina nulla adsunt pelvis rudimenta, quocirca et pedes posteriores desunt, aequae ac parum evoluti pedes sunt protei; bufonom autem ranarumque evolutissimi. Priors nimirum gaudent longissimis pedibus posterioribus; musculis gastrocnemii robustissimis instructis; ranae vero haud ita longis, etiamsi longioribus, quam salamandrae, quarum pedes omnes eadem gaudent longitudine. Omnibus digitis desunt unguies, quos vero in reptilibus jam animadvertisimus.

Sensibilitatis organa. Cerebro amphibiorum haemisphaerae jam adsunt insignes, etiamsi eae cerebri ganglia nondum penitus obtegant; nam postrorum inter eas duo eminent ganglia, e quibus optici nervi originem trahunt: idcirco colliculi nervorum opticorum cognominata, quippe quae corporibus potius quadrigeminis, verae eorum origini, responderent; internis gaudent duabus cavitatibus. Cerebellum triangularem exhibet

formam, ejusque superficiem plexus obvestit chorioideus. Arbor autem vitae ei, sicut cerebro gyri, desunt. Cerebrum potius griseum exhibet habitum aequalem, tertiumque ventriculum intra se recipit, antrorum veluti postrorum commissura claudendum. In interna cerebri haemisphaera substantia, striato avium corpori comparanda, occurrit. Basis cerebri plana est. Medulla spinalis ex filis componitur medullaribus, situmque occupat in columna vertebrali, et respectu cerebri major est. Sensus organa alia superioris, alia inferioris sunt fabricae. Olfactus organon jam naribus, postrorum in rictum hantibus, gaudet, etiamsi satis elaboratum et ipsum. In bufonibus ranisque oculus deinde evolutior evadit; fabrica ejus omnino refert altiorem animalium superiorum ordinum; palpebra enim superior mobilis accedit; immobilis inferior membranulam sistit prominulam: motus autem tertiae palpebrae insignis est, eoque etiam animalia frequentissime utuntur. Organon auditus amphibiorum haud multis superat id selachorum: canales enim tres semicirculares in saccum conveniunt, in quo modo unum, modo tria ossicula auditus calcarea obveniunt. Bufones duobus gaudent lapillis, una cum tertio sacculi vestibuli

inolliore, ad piscium modum. Externus deest meatus auditorius. Tympani adest membrana, aequa ac ductus Fallopii, etiamsi brevissimus. Organon gustus lingua quidem gaudet, at immobili, inferiori maxillae tanquam adnata. Ranarum lingua postrorum hiat, quare et antrorum ex ore ejaculari potest, ad praedam captandam.

Reproductionis organa. Circulationis organa variant et ab selachorum et reptilium; exhibet enim cor amphibiorum unum ventriculum unumque atrium rotundius: ventriculus conicus est, ejusque simplicissimum cavum muscularum fasciculis dense stipatur, unoque ore in aortam transit: fabrica admadum simplex, ac vixdum selachorum diversa; alia autem omnino ratio in reptilibus occurrit. In amphibiis primum pulmones exorti, sacculos plus minusve cellulosos sistunt, longissimos, quippe qui a perfecta eorum fabrica summopere abhorrent; neque vere celulosi, nisi in bufonibus obveniunt atque in ranis; in salamandris vero aquaticis, in proteo et sirene magnas vesiculos vel sacculos sistunt aereos, hinc inde habitum vesicae piscium nataoriae referentes. Accedit spiratio simul branchiarum ope; in aliis larvarum aetate, qua pisiculos amulantur, in aliis etiam statu perfecto,

qui tunc simul cum veris pulmonibus et branchiis gaudet, ossiculis branchiostegis sussultis externis, uti proteus, siren; haec metamorphosin nullam subire videntur, alia vero omnia eam subeunt. Quibus in foetali solummodo aetate branchiae adsunt externae, selachia spectant, in quibus idem occurrit. Proteus et siren certo certius branchiis praeprimis spiritus ducunt, pulmonibus eorum vesiculosis vel cellulosis, tenuissimis, accessoriis organis, vesicam referentibus natatoriam piscium: in iis ergo limites evanescunt inter variam functionem et branchiarum et pulmonum. Atque in amphibiis magnum etiam sanguinis circuitum, a parvo nedum sejunctum, conspicimus, quam ob rem venosus sanguis cum arterioso miscetur. Spiritus ducunt naribus, ore clauso: musculosa jam glottis elaborata, modoque aperitur, modo clauditur, et larynx recedit, quo vacuum exortitur spatium: duo igitur organa sunt accessoria, larynx atque aspera arteria, etiamsi omnia necdum amphibia voce gaudeant. — In organis digestionis vix quedam notatu digna occurrunt: ventriculus ovatus late patet, lien ei appositus; hepar maximum in plures divisum lobos. Ductus cysticus, a ducto sejunctus hepatico, intestinum intrat. Ve-

rum jam pancreas occurrit in bufonibus; in arcu situm, a ventriculi collo formato.

Generationis organa. Testium fabrica et situs jam multum ad avium spectant; modoque ad renes occupant situm; modo vero ante eos ad columnam vertebralem, modoque testis utriusque lateris in duo dividitur corpora rotunda, ut in salamandris, modo perpluribus componitur corporibus vasculosis, ut in ranis. Epididymis saepius major est testibus ipsis. Vesicula seminalis longissima est salamandris, ductus referens simplices, contortos, coeundi tempore suminopere intumescentes; in rana et bufone vesiculae brevissimae sunt, at latissimae. Penis deest amphibiis, quare copula vera locum non habet. Ovariis autem foeminae gaudent duobus totidemque oviductibus, ovariis nimirum maximis, ovis scatentibus; oviductus canales sistunt membranaceos, dilatata exortos parte, infra glandulis obsitos, atque in uterus sic dictum ampliatos, saepius divisum. Ova ponuntur, modo concatenata, duabus seriebus, modo promiscue innumera. Semine foecundantur in aquam immisso, at proprius quidem ad partes genitales foemineas, semenque aqua commixtum hauriunt, ut piscium instar, in salamandris, vel ova hume-

stantur sub ipsorum e cloaca exitu verrucae
ope, ut in bufonibus, ranis.

Huc spectant:

Protens, siren.

Triton, salamandra.

Rana, bufo, hyla, pipa.

Motus organa. Dúriora jam ossa evadunt et firmiora; craniū insignitur osse tympano-styleoideo, quo inferior maxilla cum superiore conjungitur; craniī ossa sejuncta sunt, duo parietalia et frontalia, os vēticis impar, quatuorque ossa occipitis; os ethmoideum superius extrosum spectat. Inferior maxilla novem saepius partibus componitur, at non movetur; superior enim in ea motum exhibet, ut in crocodilis, qui dentes etiam gerunt incuneatos. Testudines edentulae sunt, craniumque celerrime conditum sub clypeo, muscularum ope fortissimorum. Orbitae maximae. Serpentes non venenati dentes gerunt palatinos et maxillares, venenatis autem soli sunt maxillares, propriisque venenati dentes, anterius spectantes curvati. Vertebræ spinæ numero variant; testudines septem possident collis vertebræ, octoque dorsales, costis et clypeo connatas; caudales liberae sunt et mobiles. Serpentes innumerus gaudent vertebris, ad trecentos saepius, totum componentibus sceloton, costis ornatis. Quorum deinceps crotalum in cauda extrema e serie componitur particularum membranacearum vesiculaeformium, cute mutata exortarum. Sternum aliisque pectoris ossa testudinum in unum coalescunt; pelvis, pubis ossa et ilia fa-

Cap. XIV.

Decimus, quartus evolutionis gradus.

R e p t i l i a.

Omnibus certe partibus conformatis *reptilia* superant amphibia, quippe quae animalia sunt et aquatilia et terrestria; illa sola fere terrestria, nonnullis exceptis, quae aquam etiam certis temporibus frequentant, plerumque autem terram incolunt. Quocirca pulmonibus evolutionibus gaudent, iisque solis, nullamque subeunt metamorphosin, cum branchiae iis et in ipso statu foetali desint. Squamas gerunt. Cor possident uno vel duobus ventriculis totidemque atriis, cum auricula una alterave praeditum; vera iis adest copula, pene immisso, saepius bifido. Sceleton et organa sensuum multo evolutioniora.

cillime distinguuntur. Serpentibus sternum et pelvis desunt, sicuti partes corporis extremae, pedes, etiamsi in nonnullis et anteriores occur-
rant. Omnibus autem aliis reptilibus perfectissi-
mi sunt pedes, unguibus praediti. Seapula por-
ro, clavicula et furcula gaudent.

Sensitatis organa. Cerebrum atque ce-
rebellum quoad omnes partes amphibia spectat:
haemisphaerae ganglia non obtegunt ophthalmi-
ca, sicuti et arbor vitae iisque gyri adhuc desi-
derantur. Organa autem sensuum excellunt:
visus praesertim et auditus admodum elabora-
tus; oculus nimis tribus gaudet palpebris mo-
bilibus, pupilla plerumque rotunda; motus oculi
chamaeleonis memoratu sunt digni, quippe qui-
varia ad latera uno eodemque tempore singuli
moventur. Lacrymales jam glandulae obveniunt
testudinibus; aliis annulus adest osseus sclerotici-
ae; internae oculi partes ad superiorum ani-
malium oculos spectant. Olfactus dein partibus
cartilagineis, conchis comparandis, gaudet, uti et
auditus tribus lapillis molioribus, primoque quin
immo cochleae rudimento, in testudinibus contor-
tae, in lacertis vero non contortae, quae scilicet
conum sistit sacci elongatum, parumper curvatum,
septo in duos diremptum canales. Avium om-

nino refert cochleam. Tympani membrana in
testudinibus durissima est atque fortissima; im-
mo crocodili meatum exhibent auditorium ex-
ternum, nec non plicam retro membranaceam,
aurem quasi externam. Lingua omnibus adest
reptilibus, modo parva et immobilis, modoque
bifida, in vagina condita musculari.

Reproductionis organa. Circulationis or-
gana summo fere gaudent evolutionis fastigio;
cor plerumque duobus componitur atris toti-
demque ventriculis; in testudinibus quin immo-
duae occurunt cordis auriculae; duæ dein ve-
nae cavae totidemque pulmonales. Uterque
ventriculus parvus quidem est et angustus, at
robustissimi sunt ejus parietes atque porosi; atria
communicant per angustum canalem, valvulae pro-
priam musculari, fere tubuliformem, ex sinistro in
dextrum transeuntem. Pulmones veras sistunt
cellulas, maioresque autem et tenerimi ad colum-
nam premuntur vertebralem; avium multo spe-
ctant pulmones testudinum; chamaeleonis gau-
dent longissimis processibus, quasi digitatis, in-
ter costas appressis; Serpentibus unus adest
pulmo sacciformis. Larynx nimis asperaque
arteria reptilium insigniore gaudent fabrica.
Oesophagus et pharynx, praesertim testudinum

papillis saepius robustis et longissimis ornati, aculeos nonnunquam corneos referentibus. Serpentum ventriculus vix differt a lata pharynge tractuque intestinali, atque plicatus omnibus eget villis; testudinum vero et crocodilorum dense muscularis, ad modum ventriculi avium granivorum. Lien, hepar, pancreas omnibus adsunt.

Generationis organa. Testes jam ad avium spectant, vel e magnis fascibus compositi sunt, tela conjunctis cellulosa, ut testudinibus, laceratis. Epididymis saepius major est teste, parte que sistit superiore contortam vasis deferentis. Vesiculae omnibus adsunt semihales. Penis modo simplex est, modo duplex; hoc gaudent lacertae et serpentes, illo testudines, et magno quidem apicem versus tumido, canaliculato autem superiore facie, ad glandem praesertim. Foemina duos possidet oviductus, duoque ovaria; oviductus glandulosi infra in uterus transeunt, saepius bifidum; ita ut quisque oviductus sejunctus in cloacam transeat, qua testudinibus et ipsa clitoris occurrit, penis instar canaliculata. Duplicem exhibent serpentes oviductuum exitum, ob penem maris et ipsum duplicem. Quocirca vera adest copula. Plures serpentes ova maturiunt in oviductibus, et vivos pariunt

pullos. Ova autem ipsa testam jam exhibent calcaream.

Huc spectant:

Anguis, amphisbaena, vipera, coluber, boa. Lacerta, gecko, chalcides, stellio, iguana, alligator, draco, basiliscus, chameleo. Chelonia, testudo, chelys, emys, trionyx.

Cap. XV.

Decimus quintus evolutionis gradus.

Aves.

Aves sunt animalia vertebrata, quae spongiosis pulmonibus spiritus ducunt, et duplice gaudent circuitu sanguinis calidi, ovaque pariunt. Corpus pennis tectum. Fabrica earum et externa et interna perfectior est, non secus a propria et prae aliis insignis animalibus; utpote quae adeo vacat varietate, uti vix in alio reperitur animalium ordine. Transitus ergo ex avibus ad alia animalia multo subtiliores sunt, ac non nisi in paucissimis partibus querendus.

Motus organa. Sceleton aves praeprimis insignit. Cranium parvum, in rostrum saepius

longissimum excurrent, levissimum, inane, in aliis et ipsum minimum. Cranii ossa inter se coalescunt, ave ipsa perfecte evoluta, ita ut suturae nullibi appareant. Mobilis est non solum maxilla inferior, verum etiam superior in phoenicoptero; os quadratum huic scopo proprium evolvitur. Cranium cum atlante uno tantum condylo occipitali jungitur, quocirca colli motus quam maxime insignes. Cranii ossa sicuti alia omnia, magnis gaudent cellulis, levitatem eorum efficientibus, iis ad volandum adeo necessariam; quin ipsum rostrum immane intrant cellae nonnunquam, uti bucerotis. Temporum ossa e tribus componuntur partibus. Occiput rarius quinque exhibet ossicula, plerumque quatuor, inter se concreta. Os lacrymale in avibus primum evolvitur. Orbitae in nocturnis avibus maxima sunt. Nares hiant in rostro. Inferior maxilla e duobus componitur ramis longissimis, Vertebrae colli nunquam minus duodecim, neque vero plus viginti tres. Sturnum magna excellit crista, ad musculos inserendos pectorales; furcula iis propria est, secundam referens claviculam. Scapula duo exhibet ossa acinaciformia, angusta. Verae costae cum altera parte extrema furculae et vertebribus junguntur, cum altera

autem sterno per ossa intercostalia. Ossa brachii avium alas componunt, quippe quae omnia mammalium ossa et brachii et antibrachii continent, varia tantum forma et magnitudine excellentia. Quae dein eadem etiam ratio in artibus posterioribus occurrit; femur scilicet breve est, tibia longior, tenuior, utpote cui patella inseritur; fibula aut deest, aut dimidiatim occurrit; ipsi autem metatarso, tarso absente, ossa singula digitorum, numero varia, inseruntur. Pelvis parum emergit, in perfecta ave singula ossa coalescunt, pubis autem ossibus semper hiantibus. Musculis aves summopere egent, nec cranium, nec columna vertebralis eorum gaudet pluribus; pectorales vero admodum exculti; jam cutanei musculi rudimenta occurunt.

Sensilitatis organa. Saepius evolutissimum est avium cerebrum, quippe quod respectu corporis magnitudinis, majus est quam mammalium, praeprimis in oscinis. Gyri et corpus callosum adhuc desunt. Majores autem haemisphaerae solam posteriorem exhibent commissuram. E verme praesertim componitur cerebellum, cuius partes jam laterales emergunt. Striata adsunt corpora cava, et thalamus optici, ex quibus autem, ut in mammalibus, optici non oriuntur nervi:

ad cerebri basin corpora jam occurruunt quadrigemina, quae opticis nervis originem praebent. Ante ea pinealis glandula. Pons minimus adest. Medulla spinalis duabus excellit intumescentiis in partium regione extremerum et anteriorum et posteriorum, bifida tanquam spina naturalis, sinus rhomboidalis nuncupata. Organorum sensuum praesertim oculus evolvitur; membrana nictitans maxima, in oculi cantho interno, proprio musculo mobilis, supra trochleam currente. Variat forma oculi bulbi, annulo osseo antrorum ornati. Cornea adeo est convexa, ut vix in ullo alio animali; aequa ac ea in piscibus omnium maxime est plana. Sunt plures corneaē lamellae; variis gaudet coloribus iris; duabus vero chorioidea lamellis. E retina pecten exoritur plicatum, oculo avitum proprium, e membrana vasculosa conflatum. In oculo interno proprius corneaē occurrit musculus Cramptonii, ad movendam corneam maxime convexam. Sic etiam auditus organon summo fere gaudet evolutionis gradu, quamquam auris deest externa: proprio intercedente ossiculo tympani membrana expanditur, ac jam malleum adest et stapia. Tympani cavitas in aliis magna, in aliis parva; tuba adest Eustachii, etiamsi alio gaudet situ, quam in mam-

malibus. Canales jam semicirculares obveniunt, et cochlea, conicum referens os cavum. Avium organon olfactus conchis gaudet analogis in superiori maxilla, easque nervi intrant olfactorii. Nares saepius minimae, saepius vero longissimae. Multo minus lingua emergit, quippe quae dura est, cornea tanquam atque tendinea, interdum vero muscularis, ut in psittacis; in aliis pennam sistit corneam, ut in pteroglossis, in aliis omnino paradoxam exhibit formam, ut in picis. Tactus organon rostrum est, nervis instructum tenuibus, saepius pluribus, ut in anseribus.

Reproductionis organa. Cor e duobus componitur ventriculis, totidemque atris, rudimentis auricularum cordis donatis; pleura autem conditur. Dextrum atrium sinistro majus est, multo eo autem musculariore. Idem etiam in ventriculis locum obtinet; sinister dense muscularis, et trabeculis et papillis muscularibus insignis, ipsaque valvula gaudet mitrali, in altero musculariore. Aorta, e corde egressa, tres constituit ramos, quorum dexter aortam adscendentem, alii autem duo, arteriam subclaviam utramque componunt. Spiritus quidem pulmones ducunt spongiosi; aër vero cellas plurimas intrat ossibus, per totum corpus distributas, omnesque

alias corporis cavitates. Pulmones parvi, spongiosi, e ruberrimis cellis conflati, antrorum serosa tantum membrana obducti, columnae adpressi vertebrali, ita ut situm potius non occupent in pectoris cavo, ab aliis multoque minoribus cellis aëreis repleto. Molissimum est tenuerrimum pulmonis parenchyma, cellis maximis conflatum, unumque componit lobum, e ductibus aërophoribus, cellis et yasis sanguiferis stipatum; anterior facies porosior est, iisque ex poris aëris sacculos intrat membranaceos, cellulosos corporis, pectoris nimirum cavitatis et abdominis, ipsorumque denique ossium, quippe qui e membrana formantur, pectoris viscera atque abdominis obvolvente. Quare maiores cellae aëreæ circa cor atque pulmones obveniunt, minores vero circa hepar, ventriculum tractumque intestinalem. Aspera dein arteria longissima annulis gaudet integris, modo cartilagineis, modo osseis; saepius anfractuosa. Duplex est organon vocis, ipso scilicet larynge duplice, altero superiore imperfecto, epiglottide privato, altero inferiore, sito sub ipsa trachea vixdum divisa, ayi proprio, praecipuo vocis organo. — In ipsis porro digestoris organis plures aves proprietates exhibent, veluti proprium sacculum laryngeum ad cibos

servandos, atque pharyngem amplam, in ingluviem transeuntem, ad cibos aptam salivandos. Oesophagus et ipse ampliatur, antequam ventriculum intraverit, in proventriculum glandulosum, muscularēm, eo saepius majorem. Haud magnus quidem ventriculus est, sed eo muscularior, durior et robustior, duobus insignis muscularum paribus robustissimis. Avibus inservit granivoris triturandis granis. Tractus intestinalis brevis modo uno, modoque duobus gaudens coecis intestinis, longioribus saepenumero, valvulamque pluries contortam exhibentibus. Rectum intestinum in cloacam hiat, quam urethra partesque genitales una cum bursa Fabricii intrant; hepar,lien, pancreas magnitudine formaque variant; occurunt vero in omnibus. Multis deest fellea vesica, saepius ab hepate dirempta, ducto cystico ab hepatico sejuncto duodenum intrante. Systema jam lymphaticum duplicem exhibet ductum thoracicum; quin glandulae in aliis adsunt lymphaticae. Renes magni et in plures lobos divisi; necdum vero papillæ, vel renum calyces observantur, sola tantummodo vasa convoluta, ex quibus ureteres prodeunt. Vesica urinaria, struthione et casuario exceptis, omnibus deest.

Generationis organa. Testes, a pulmonibus ob-

tecti, ad vertebralem columnam situm occupant; minimi sunt tempore, quo non coeunt aves: si vero coeunt, maximi evadunt, ex seminiferis vasis tenerimis conflati, iisque convolutis, cum epididymide cohaerentibus. Vas deferens plures exhibet anfractus; ex epididymide exortum, in nonnullis cum duobus orificiis in cloacam hiat, in aliis vero in verrucam parvulam, vel cavum cylindrum, penis instar formatum. Struthio autem cum casuariό vero gaudet pene. Foeminae partes genitales iis multo simpliciores: ovarium adest et oviductus; illud simplex, oblongum, racemosum, veluti et oviductus simplex est; tanquam canalis exoritur tenuis, infundibuliformis, tunc angustatus, in verum transiens oviductum longissimum, contortum: interne papillae animadvertuntur, ad calcaream massam ovi testae secernendam. Dein oviductus muscularis uterum intrat plicatum, breviorum. Bursa Fabricii utriusque propria est sexui. Casuarii et struthionis foemina sola clitoride gaudet. Evolutionis embryonis avium proprio omnino modo peragitur, ita ut ea ejusmodi nec in superioribus, nec in inferioribus occurrat animalibus.